1

北京大学深圳研究生院 2021 级港澳台研究生入学注意事项

北京大学热烈欢迎港澳台新同学！现将新生入学报到注意事项通知如下：

一、 请于 2021 年 8 月 30 日 8:00-17:30，持本人《录取通知书》和有效身份证件（港澳地区新生持①

香港或澳门永久性居民身份证和②《港澳居民来往内地通行证》或《港澳居民居住证》；台湾地

区新生持①在台湾居住的有效身份证明和②《台湾居民来往大陆通行证》或《台湾居民居住证》）

到深圳市南山区西丽深圳大学城北京大学校区 H栋一楼大厅报到。如因疫情防控需要调整，另行

通知。报到时须带齐学历、学位证书原件（持国（境）外学位证书报到者，还须同时提交由教育

部留学服务中心出具的认证报告），于报到当日进行核查，无原件者不予报到注册。学校将根据

《北京大学研究生入学核查办法》，对报到研究生进行入学核查工作。提前报到者学校不能接待。

无故逾期两周不报到者，取消入学资格。

二、 根据深圳市疫情防控的要求，新生入校需提供健康码、行程码、3 日内核酸检测记录、疫苗接种

记录。为构建校园免疫屏障，避免在深学习期间对出行造成较大影响，按照“应接必接”的疫苗

接种要求，建议新生提前接种新冠肺炎疫苗，未接种者请注明原因。鉴于疫情防控要求的不断变

化和调整，具体入校要求将于报到前 2周通过各学院另行通知，请注意查收，如有不符合相关要

求的同学，可能会影响入校和办理报到等手续。【温馨提示】：因学校疫情防控期间严格管控入校

人员，学校将根据新生名单审批入校,不建议新生由亲友陪同报到。

三、 各位在深圳火车站、深圳北站、深圳西站、深圳东站、福田高铁站、深圳机场抵达深圳的同学，

可参考(以当天实际路况为准)以下方式到校：

1、深圳火车站。地铁 1号线到"车公庙"站转乘 7 号线到"西丽湖"站，转乘 M176 路公交车到"北

大园区"站；

2、深圳北站。地铁 5 号线到"西丽"站转乘 7号线到"西丽湖"站，转乘 M176 路公交车到"北大园

区"站；

3、深圳东站。地铁 5 号线到"西丽"站转乘 7号线到"西丽湖"站，转乘 M176 路公交车到"北大园

区"站；

4、深圳西站。M562 路或 58 路公交车到"大新地铁站"站转乘 M176 路公交车到"北大园区"站；

5、福田（高铁）站。地铁 2号线到"安托山"站转乘 7号线到"西丽湖"站，转乘 M176 路公交车到

"北大园区"站；

6、深圳机场。地铁 11号线到"前海湾"站转乘 5号线到"西丽"站转乘 7号线到"西丽湖"站，转乘

M176 路公交车到"北大园区"站；

    注：乘坐深圳地铁可以采用“乘车码”微信小程序扫码入闸，或使用银联卡在专用闸机刷卡通过；

乘坐深圳公交可采用“深圳通+”微信小程序扫码乘车，或使用银联卡刷卡乘车。

四、所有新生（含硕转博学生）登录北京大学迎新网（网址：https://fresh.pku.edu.cn），点击“报

到前准备”—>“校规校纪考试”，完成校规校纪考试。登陆方式使用学校统一身份认证，账号激活

2

及使用方式参见第五条。时间：8月27日早8:00至9月3日下午17:00，详细要求见迎新网站通知。

五、访问校本部校园网和校内信息系统均需使用学校统一身份认证，用户名为学号，初始密码为 8位

出生日期。首次登录需要激活账号，请按照系统页面提示修改密码，完成账号激活。更多信息，

请参见我校网站《新生上网指南》（网址：https://its.pku.edu.cn/about_8.jsp）。

六、新生入学先交费、后注册（获研究生国家助学金、研究生专项奖学金的研究生须先交齐学费，奖

助学金入学后再另行发放）。不能交齐首年学费者，不予报到注册，原则上不予安排住宿。

新生在8月 10日（含当天）之后，使用校本部统一身份认证账号，登录北京大学深圳研究生院教务

综合系统（eams.pkusz.edu.cn）进入教务大厅首页，找到“迎新服务网”卡片然后点击“进入”跳

转至服务网首页，在首页“通知公告”处查询具体学费和住宿费缴纳通知。

七、学费标准以招生说明公布的为准，研究生专项奖学金标准以各学院评定公示为准。

八、报到时须准备本人近期免冠正面大头平光一寸彩照 4张，电子版白底证件照（用于日后办理深圳

医保卡、深圳居住证等；要求头发梳理整齐，不能遮盖脸部、眼睛、眉毛、耳朵和肩膀，不戴眼

镜、项链或头饰），身份证复印件 3份，学历、学位证书复印件 3份，用于各类证件等事务之需。

凡已通过 CET、GRE 或 TOEFL 等外语考试的学生，请带好证书原件及复印件 2份。

九、入住：

1、选房：选房起始时间为 2021 年 7月 20 日 09:00 至 7月 30 日 23:59。手机微信搜索或扫描文件

底部的二维码关注【南燕信息门户】公众号，进入公众号后点击【校园生活】中的【公寓服务】，

登录后即可进行选房。用户名为学号，密码为身份证号后六位。选房方法和规则见登录后界面上

的选房说明，逾期未选房者视为自动放弃住宿资格。

2、收费标准：房费 1000 元/人/学年，按学年缴纳；宿舍冷水费、热水费和电费均采用网上预缴

方式，手机微信搜索关注【深圳大学城校园卡服务】公众号，进入公众号后点击【校园卡】，根

据页面提示输入校园卡卡号密码进行认证绑定，绑定后找到【缴费服务】（缴电费或冷水）或【其

他服务】（缴热水），即可进行充值或查询。

3、新生需缴纳住房押金 300 元。

4、支付方式：8月 15 日前存入校园卡中，由银行统一扣款。

5、办理入住：带录取通知书到 K栋（燕园 4号楼旁）一楼校园生活服务中心办理入住手续。

6、个人生活用品自理。建议不要携带体积规格超过 100CM×50CM×40CM 的箱子，以免无处存放。

7、选房及住宿咨询电话：0755-26035317，陈老师。

十、学生行李寄送注意事项：

1、请在报到前一周，通过邮政邮寄的方式寄送行李到学校。

2、邮政因装卸、保管行李而收取的费用，学校将先行垫付，学生领取行李时须交纳此费用。

3、每件行李包装要牢固、防雨，均须在两端粘贴上行李签，并在行李签及包裹单上注明专业、学

号、姓名和行李件数等资料，无行李签的行李学校将不保证能正常接收。

寄送地址：深圳市南山区西丽深圳大学城北大校区 D栋  邮政编码：518055

收件人：张凤超    电话：0755－26035305  13692227756

十一、深圳大学城学生校园卡办理

3

1、功能：1)银行卡，奖助学金发放；2)大学城食堂、商铺消费；3)大学城图书馆借阅；4)上网帐

号、网费充值；5)虚拟校园卡请关注微信公众号“深圳大学城校园卡服务”，认证绑定。

2、校园卡办理：学校根据招生系统内的信息已给每位同学申请办理了校园卡，请于报到当日在指

定位置领取（若已经在录取通知书内收到实体卡的同学，可忽略）；报到前，请根据《深圳大学

城校园卡一卡通使用说明》的提示，通过扫描“完善信息”二维码补充身份等信息。因招生系统

信息不齐而未能提前办卡的，可在报到当日填写资料申请办理校园卡。

3、校园卡领取和激活：因受疫情影响，平安银行会协同学校根据当地疫情管控情况酌情分流办理

领卡（已收到实体卡的同学无需领取）、卡片激活的工作。拟采取分学院分批进入平安银行大学

城支行办理卡片激活。具体安排会在报到日前期通过学校线上渠道发布通知，报到当日也会在现

场进行现场宣导。

4、个人单张开卡申请：个人用户关注微信公众号“深圳大学城校园卡服务”，找到单张开卡申请

功能，按照系统提示提出申请，校园端管理员审核通过后，线上补齐银行资料后到大学城平安银

行网点开卡。

十二、关于新生入学体检、医疗、接种疫苗及各项医疗保险的说明：

1、新生入学需进行体检，由学生承担体检费（2021 年新生入学体检费用 135.9 元）。若已怀孕并

经体检医院妇科证实的女生，可申请免检“胸部数字化摄影”项目。完成所有体检项目并体检审

查合格才具备入学资格。入学报到时已怀孕或分娩，从报到之日起仍需休产假 1个月以上的新生，

可以申请保留入学资格一年。其它保留入学资格的情况参见《北京大学研究生学籍管理办法》。新

生在保留入学资格期间，不具有学籍，不享受在校研究生待遇，本人户口、档案等各种关系不转

入学校（已转入者退回）。

2、人事档案转入北京大学的全日制新生，在办理入学手续并取得学籍后，可享受北京市学生公费

医疗（限大学城社康中心、南方科技大学附属医院、北大深圳医院、深圳市康宁医院）；非全日制

和人事档案未转入北京大学的全日制新生，医疗费用由原单位或个人负责。

3、新生在入学后一年内可根据自愿的原则自行接种麻腮风三联、甲肝、乙肝、水痘等疫苗，费用

自理。疫苗接种可以自愿到在学校附近塘朗村的大学城社康中心或平山社康中心接种（接种时间

为每周二、四、六工作时间，需带身份证现场挂号缴费）。

4、 我院学生各项医疗保险费约 500 元左右/年（有关保险条款和缴费方式，参见入学后深研院发

布的正式通知），其中包括：

（1）北京大学学生团体保险,保险费 80 元/年，含重大疾病险、疾病身故险、意外身故险、部分

住院医疗费用险等，2021 级新生报到后由深研院统一组织自愿缴费购买。

（2）深圳市大学生意外伤害险，保险费 15 元/年。其中深圳市政府补贴 5元，深圳市教育发展基

金会补贴 5元，学生本人支付 5元。

（3）深圳市大学生医疗保险,缴费基数为本市的上年社会月平均工资总额，缴费比例为

0.8%（医保二档），财政补贴金额每年以市政府公布为准.2021 年保费待定，入学后按

照社保局文件进行统一缴费，具体要求另行通知。

【温馨提示】北京大学学生公费医疗是按照北京市的医疗费用报销目录及标准制定的，在许多地

4

方并不贴合深圳市的用药情况，学校强烈建议同学们同时办理深圳市大学生医保。关于学生各项

保险医疗的对比等相关信息可参见学工处官网介绍（sso.pkusz.edu.cn，首页->学生服务->保险

医疗）。

十三、网络使用说明：

    上网账号用户名为学号，密码为 8位出生日期（账号密码与本部统一认证系统一致）。报到日起

至 2021 年 9 月 15 日期间免费上网。请同学们在此期间内尽快到大学城校园服务中心自行缴纳网

费。（注：请勿在校本部网络服务平台充值网费，该平台仅限校本部上网使用。如需了解更多校

本部校园网和访问本部信息系统的有关事项，请见本部网站《新生上网指南》网址：

https://its.pku.edu.cn/about_8.jsp）

十四、有关研究生培养和学位授予的要求，请查看北京大学研究生院网站（http://grs.pku.edu.cn）

的相关规定。

十五、北京大学为无烟校园，请同学遵守《北京市控制吸烟条例》和学校的相关规章制度，不要在校

园禁烟区域吸烟。从 2020 年 5月 1 日开始，新版《北京市生活垃圾管理条例》正式实施，请同学

遵守相关规章制度并积极做好生活垃圾分类。为减少空间占用，建设品质校园，学校提倡学生在

校园选择步行或共享单车出行，节约用水、节约用电、践行“光盘行动”，共建绿色环保校园。

十六、校园内信息发布渠道和信息服务通知

 请新生务必关注微信公众号“南燕信息门户”，方便在线办理公寓服务、体育场馆预约、学生体

检保险缴费、防疫信息填报、迎新及离校业务办理等信息服务，深圳研究生院后续更多在线服务

也即将陆续上线。

学校网址：www.pkusz.edu.cn   Email: linhh@pku.edu.cn 电话：林老师：0755-26035375

请妥善保管证件等重要物品，祝同学们一路顺风，南燕欢迎你！

北大研招网 北大迎新网 南燕信息门户

北京大学深圳研究生院

2021 年 7月

http://www.pkusz.edu.cn/
mailto:linhh@pku.edu.cn